华林证券股份有限公司关于西藏金凯新能源股份有限公司

之辅导工作进展报告（第五期）

西藏金凯新能源股份有限公司（以下简称“西藏能源”或“公司”）拟申请

在中华人民共和国境内首次公开发行股票并上市。华林证券股份有限公司（以下

简称“华林证券”）作为辅导机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法（2020

年修订）》《首次公开发行股票并上市辅导监管规定》等有关规定，以及《西藏金

凯新能源股份有限公司与华林证券股份有限公司首次公开发行股票之辅导协议》

（以下简称“《辅导协议》”）相关约定开展辅导工作。现就本期辅导工作进展情

况报告如下：

一、辅导期内所做的主要辅导工作

（一）辅导人员

本辅导期内，辅导机构未发生变更；由于保荐代表人谢胜军离职，辅导人员

变更为保荐代表人柯润霖。柯润霖具备有关法律、会计等必备的专业知识和技能，

有较强的敬业精神，其担任辅导工作的企业未超过四家，符合中国证监会《证券

发行上市保荐业务管理办法》的有关要求，具有辅导资格。

（二）辅导时间及方式

本次辅导期的时间为 2022 年 4 月至 2022 年 6 月。

本辅导期内的主要辅导方式为与公司管理层沟通、查阅公司公开披露文件、

分析公司财务数据等。

（三）辅导的主要内容

1、与公司主要经营管理层沟通，了解其生产经营状况、年报披露情况等事

项；

2、查阅公司公开披露的信息；

3、要求被辅导对象自学上市有关法律、法规和规则，理解作为上市公司规

范运作、信息披露、减持规定、履行承诺等方面的权力、责任和义务，增强法制

观念和诚信意识；

4、查阅公司 2021 年审计报告等财务资料。

（四）辅导对象参与、配合辅导机构工作的情况

本辅导期内，辅导对象能够按照有关规定和《辅导协议》积极参与配合辅导

机构的辅导工作，及时向辅导人员提供各项资料，积极配合辅导工作小组进行尽

职调查，辅导效果良好。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

因为光伏发电补贴回款进度大幅低于预期、借款的财务费用较高等原因，公

司经营资金较为短缺并产生了经营亏损，经营资金的短缺进一步制约了公司业务

的开展。

针对上述问题，公司已采取或拟采取的措施包括积极完成已签署的重大项目

合同及时回转资金、拓展业务渠道增加企业业绩、降低成本费用、提高公司的融

资能力和盈利能力等。

截至本进展报告出具之日，公司经营资金短缺问题仍未有效解决。

此外，西藏能源 2021 年财务报表被深圳久安会计师事务所（特殊普通合伙）

出具非标意见，这主要是因为公司 2021 年度发生净亏损 1,305.25 万元，且 2021

年 12 月 31 日，公司流动负债高于公司流动资产，会计师事务所认为公司持续经

营能力存在重大不确定性。

三、下一阶段的辅导工作安排

根据公司目前的状况，辅导机构对下一阶段的主要辅导工作安排情况如下：

1、协助公司完成股票定向发行；

2、核查公司 2022 下半年财务情况、内控执行情况。

四、其他重要事项说明

2021 年 11 月 5 日，公司董事会审议通过了股票定向发行相关事项，公司拟

向深圳市立业集团有限公司发行股票 8,360 万股，发行价格为 1.08 元/股，募集

资金总额为 9,028.80 万元，发行完成后，深圳市立业集团有限公司将成为公司的

控股股东。同日，公司披露了《股票定向发行说明书》、《收购报告书》、董事会

决议等相关文件。2021 年 11 月 22 日，公司股东大会审议通过了前述股票定向

发行相关事项。截至本进展报告出具之日，公司本次定向发行股票的申请文件仍

未提交。

（以下无正文）